
 Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Pārskats par ražotāju cenām rūpniecībā” (2-RC)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati ir nepieciešami, lai sagatavotu informāciju turpmākajai 

preču (pakalpojumu) ikmēnešu cenu reģistrācijai.  

Ikmēneša cenu dati nodrošina ražotāju cenu indeksa rūpniecībā aprēķināšanu. 

Ražotāju cenu indekss rūpniecībā ir īstermiņa statistikas rādītājs, kas raksturo 

rūpniecības produkcijas un pakalpojumu cenu pārmaiņas noteiktā laika periodā 

attiecībā pret bāzes periodu. Īstermiņa statistikas rādītāji parāda aktuālāko 

situāciju Latvijas, Eiropas un pasaules ekonomikā, līdz ar ko nodrošina jaunāko 

informāciju plānošanai, novērtēšanai un analīzei. 

Ražotāju cenu indekss rūpniecībā ir viens no Eiropas galvenajiem ekonomikas 

rādītājiem (PEEI), ko izmanto, lai uzraudzītu un vadītu ekonomikas un 

monetāro politiku Eiropas Savienībā. 

Kopsavilkuma datus izmanto dažādas Latvijas un Eiropas Savienības 

institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu lietotāji ražotāju cenu 

rūpniecībā pārmaiņu analīzei, salīdzināšanai, prognožu izstrādei, lēmumu 

pieņemšanai, politikas plānošanai, kā arī citiem mērķiem. Piemēram, 

Ekonomikas ministrija gatavojot regulārus ziņojumus par tautsaimniecības 

attīstību. 

Apsekojumā iegūtos kopsavilkuma datus izmanto arī: 

 rūpniecības produkcijas apjoma indeksa pārrēķiniem salīdzināmajās cenās; 

 iekšzemes kopprodukta pārrēķiniem salīdzināmajās cenās; 

 Eiropas Savienības Statistikas birojs (Eurostat) preses ziņojumu 

sagatavošanā par ražotāju cenu pārmaiņām rūpniecībā vietējā tirgū Eiropas 

Savienībā un eirozonā. 

Tiesiskais pamatojums 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1165/98 (1998. gada 19. 

maijs) par īstermiņa statistiku; 



 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr.2019/2152 (2019. gada 27. 

novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvo datu nav. 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kuros ir 20 un vairāk 

strādājošie vai neto apgrozījums iepriekšējā gadā ir bijis virs 430 tūkst. eiro, 

un kuru pamatdarbība vai sekundārā darbība atbilst Saimniecisko darbību 

statistiskās klasifikācijas (NACE 2. red.) sekojošām sadaļām: 

 B “Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde”; 

 C “Apstrādes rūpniecība”; 

 D “Elektroenerģija, gāzes apstrāde, siltumapgāde un gaisa 

kondicionēšana”; 

 E “Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un 
sanācija”. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija: 

 Latvijas ekonomikas attīstības pārskats 

 Latvijas makroekonomikas apskats 

 Latvijas Banka 

 Finanšu ministrija 

 Ekonomiskās Sadarbības un Attīstības organizācija (OECD) 

 Starptautiskais Valūtas fonds (IMF) 

 Apvienoto Nāciju Organizācija (UN) un tās aģentūras 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__RC__RCI/?tablelist=true
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://www.em.gov.lv/lv
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomiska-situacija
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomiska-situacija
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomiska-situacija
https://www.bank.lv/
https://www.fm.gov.lv/lv
https://www.oecd-ilibrary.org/economics/producer-price-indices-ppi/indicator/english_a24f6fa9-en?parentId=http%3A%2F%2Finstance.metastore.ingenta.com%2Fcontent%2Fthematicgrouping%2F54a3bf57-en
https://data.imf.org/?sk=388dfa60-1d26-4ade-b505-a05a558d9a42
http://data.un.org/

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

